1. Postquam audivimus gravitatem tuam coactam iterum fuisse communium rerum curam suscipere, statim quidem perturbati sumus (verum enim dicitur), cum cogitaremus, quam non ex tua sententia accidisset, ut **321** semel publicis curis solutus et otium ad tuam ipsius animam curandam impendens, iterum cogereris ad eadem redire. Deinde ubi in mentem venit, forte Dominum volentem innumeris doloribus, quibus nunc Ecclesiae nostrae premuntur, unum hoc concedere solatium, perfecisse ut dignitas tua iterum ad res gerendas prodiret; tum vero et hilariores facti sumus, ut adhuc venturi saltem semel, antequam exeamus ex hac vita, in praestantiae tuae congressum.

B

2. At rursus rumor alius ad nos pervenit, versari te Antiochia, et quae in manibus sunt negotia cum summis potestatibus administrare. Praeter hunc rumorem illud etiam accepimus, stantes a Paulino fratres nonnulla tecum disserere de conjunctione nobiscum ineunda, id est, cum iis qui sunt ex parte hominis Dei, Meletii, episcopi. Quos etiam et litteras audio nunc Occidentalium circumferre, quae episcopatum Ecclesiae Antiochenae ipsis attribuiunt, Meletium autem maxime admirandum verae Dei Ecclesiae episcopum frustrantur. Neque hoc miror. Illi enim res nostras omnino ignorant; isti autem, etsi videntur scire, partium magis quam veritatis studio ipsis narrant. Caeterum verisimile est eos aut veritatem ignorare, aut etiam causam occultare, cur adductus fuerit beatissimus episcopus Athanasius, ut Paulino scriberet. Sed cum ibi habeat praestantia tua, qui res imperante Joviano inter episcopos gestas sedulo enarrare possint, rogo ut ab ipsis edocearis. Verumtamen quia accusanus neminem, imo erga omnes charitatem

(80) Τὰ μεταξὺ τῶν ἐπισκόπων. Id est, inter Athanasium et Meletium. Nam beatissimus papa Athanasius, inquit Basilus in epist. 258, cum Alexandriam advenisset, omnino optabat, ut sibi cum eo (Meletio) communio conciliaretur. Sed multia consiliatorum in aliud tempus dilata illorum communio: quod utinam non evenisset! Hoc Athanasii cum Meletio communicandi desiderium argumento erat, quid de Meletii, quid de Paulini episcopatu sentiret. Sed tamen cum ejus consilia ad exitum perducta non fuissent, interim oblata Paulino fidei formula, cui Paulinum purgandi sui causa subscripsisse narrat Epiphanius haeres. lxxvii, n. 20, communicavit cum eo Antiochia, et Alexandriam re. lux ad eum scripsit. Existunt Tillemontius tom. VIII, p. 221, Athanasium, antequam Antiochiam veniret, auditis quae de Paulini fide parum honorifice dicebantur, ad eum scripsisse. At quia de re scripsit Athanasius ad Paulinum, statui non potest: scripsisse autem postquam Antiochia discessit, inde perspicitur, quod Basilus his, quae Antiochia inter episcopos gesta fuerant, adductum fuisse dicit

D

Aliis CCCXLIX. Scripta anno 375.

(75) Τερεντίω κόμητι. Post hanc lectionem alia apponitur in vetustissimis codicibus Coisl. et Med. Primum sic habet: γρ. Τερτινῶ Κ'ω. Teratino domino. Alter γρ. Καὶ Τερεντίω κόμητι, et Terentio comiti. Comitem Orientis vocat codex Claromontanus.

(76) Ὑποστρέφειν. Ita tres vetustissimi codices cum nonnullis aliis. Editi ἐπιστρέφειν. Paulo post multi codices, sed recentiores, ἐλθόντες, ὅτι τάχα.

(77) Καὶ δὴ καὶ. Postrema vocula deest in codice Harl. et alio quodam.

(78) Διαλέγονται τινα. Deest postrema vox in tribus codicibus non vetustissimis.

(79) Γράμματα. Exstant hae Damasi litterae, in Paulinum quidem liberales et proluxae, cui de Vitali in communionem recipiendo iudicium committunt, in Meletium autem; parum honorificae, quem notare Damasus videtur, cum eos, qui de Ecclesiis ad Ecclesiam migraverunt, a sua communionem alienos pronuntiat. Paulo post Harl. et Med. et unus ex Regis καὶ θαυμάζω τοῦτο, mirum id mihi videtur.

habere cupimus, et maxime erga domesticos fidei, gratulamur iis qui litteras Roma acceperunt. Atque etiamsi quod honorificum et magnum ferant illis testimonium, optamus verum illud esse, et operibus ipsis confirmatum. Non idcirco tamen mihi ipse unquam persuadere possim, ut aut Meletium ignorem, aut Ecclesiam cui præest obliviscar, aut quæstiones, de quibus ab initio nata dissensio, exiles putem, et parvi ad pietatis propositum momenti. Ego enim non solum, si quis ob acceptam ab hominibus epistolam eferatur, non idcirco abstrahi me unquam et subduci patiar: sed neque, si ex ipsis missa sit cælis, nec sanam ille profiteatur fidei doctrinam, possum illum sanctorum communionis participem existimare.

σταλήναι ποτε καταδέξομαι· ἀλλ' οὐδ' ἂν ἐξ αὐτῶν τῆς πίστεως, δύναμαι αὐτὴν κοινῶν ἡγήσασθαι τῶν

3. 322 Illud enim cogita, vir admirande, veritatis corruptores, qui Arianum schisma in sanam patrum inducunt fidem, nullam aliam proferre causam, cur pium patrum dogma non recipiant, præter consubstantialis notionem, quam prave ipsi et ad fidei totius calumniam exponunt, dum Filium a nobis dictitant secundum hypostasim consubstantialiæ asseverari. His si quam occasionem dederimus, dum ab iis abripimur, qui simplicitate magis quam malitia hæc aut his similia dicunt, nihil impedit quominus ineluctabiles in nos ansas præbeamus, eorumque roboremus hæresim, quibus, hæc una exercitatio est, dum in Ecclesia loquuntur, non sua stabilire, sed nostra calumniari. Quænam autem hæc calumnia gravior esse possit, et ad multos commovendos aptior, quam si qui ex nobis videantur Patris et Filii et Spiritus sancti unam hypostasim dicere, qui, etiamsi omnino personarum differentiam aperte doceant: quia tamen hoc ipsum prius usurpatum est a Sabellio, unum quidem hypostasi Deum esse dicente, sed sub diversis personis a Scriptura repræsentari, pro propria occurrentis subinde usus ratione; ac nunc quidem paternas illum sibi accommodare voces, cum hujus personæ adest occasio: nunc vero eas quæ Filium decent, cum ad nostri suscipiendam curam, aut ad alias quasdam œconomicas operationes descendit: nunc tandem Spiritus induere personam, cum tempus proprias hujus personæ voces exposcit; si qui ergo etiam apud nos unum subjecto Patrem et Filium et Spiritum sanctum dicere deprehendantur, tres vero personas perfectas confiteri: quomodo non apertum